
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

   n. 963 del 05/07/2023

Oggetto: UFFICIO  EDILIZIA SCOLASTICA:  COSTRUZIONE  DI  NUOVA SCUOLA PRESSO  L'ITIS  DA 

VINCI  A  PARMA"  CUP:  D91B21005420006  -  FIN.  UE  -  NEXT  GENERATION  EU  (M2-C3-  I.1.1).  -  

DETERMINAZIONE MOTIVATA DI CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA 

 VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina Dirigenziale n. 
1665/2020;

PRESO ATTO che per il sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di  
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012 e che non sono pervenute 
comunicazioni di astensione da parte del personale addetto al procedimento;

DATO ATTO CHE:
- l’ente Provincia di Parma ha partecipato all’avviso pubblico del MIUR (ora MIM), prot.  n. 48.048 del 
02.12.2021  (Missione  2  -  Componente  3  -  Investimento  1.1,  “Costruzione  di  nuove  scuole  mediante 
sostituzione di edifici” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU), candidando il progetto di  
“costruzione di nuova scuola presso l’ITIS di Parma – CUP D91B21005420006” dell’importo complessivo 
di € 12.960.000,00;
- il MIUR – Unità di Missione del PNRR ha ammesso a finanziamento la proposta progettuale con Decreto 
del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR prot. n. 14 del 05.05.2022;
- l’ente ha stipulato con il MIUR un Accordo di Concessione di finanziamento, sottoscritto dalle parti (ns.  
prot. n. 27681 del 06.09.2022);
-  il  MIUR  (ora  MIM),  ai  fini  dell’individuazione  dei  progettisti  di  ciascun  intervento  ammesso  a 
finanziamento, ha bandito in data 01.07.2022, un concorso di progettazione in due gradi per la presentazione 
di proposte progettuali per la realizzazione di nuove scuole mediante sostituzione di edifici, da finanziare 

Determina n. 963 del 05/07/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



nell’ambito del PNRR, Missione 2 - Componente 3 - Investimento 1.1, finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU;

Visto che con Decreto Presidenziale n. 2 del 12/01/2023 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 c. 5 del D.  
Lgs. 50/2016, il progetto di fattibilità delle alternative progettuali dell’intervento di “COSTRUZIONE DI 
NUOVA SCUOLA PRESSO L’ITIS DA VINCI DI PARMA. CUP: D91B21005420006 (FIN. UE - NEXT 
GENERATION EU (M2-C3-I.1.1)”, dell’importo di € 12.960.000,00;

Preso atto delle graduatorie definitive relative ai  soggetti  collocati  in prima posizione per ciascuna area  
territoriale, adottate con Decreto Direttoriale del Ministero dell’istruzione e del merito Unità di missione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza n. 27 del 13/04/2023, dal quale risulta che per la Provincia di Parma,  
vincitore  del  concorso  è  il  costituendo  RTP con capogruppo  l’Arch.  Giacomo De  Amicis  dello  Studio 
DEAMICISARCHITETTI con sede in Milano;

Che, come previsto dal bando di concorso:
- all’esito del 2° grado del concorso di progettazione, ai vincitori sono affidate, da parte degli enti locali  
beneficiari, le fasi successive della progettazione e la direzione dei lavori, con procedura negoziata senza  
pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 24 del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233;
- gli enti locali affidano al vincitore, nei limiti delle risorse disponibili e compatibilmente con il rispetto dei 
milestone e dei target previsti dall’Investimento 1.1 della Missione 2 – Componente 3 del PNRR, i successivi  
livelli di progettazione, compresa la direzione dei lavori, con l’applicazione del ribasso del 20%, intendendo 
in tal modo esperita la negoziazione prescritta dall’art.  152, comma 5, secondo periodo, del Codice, nel  
rispetto assoluto di target e milestone del PNRR.

Richiamato altresì il DL 13 del 24/02/2023 convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41, in 
particolare l’art. 24 comma 6 che recita: «Ai vincitori del concorso di progettazione, così come individuati  
dalle Commissioni giudicatrici, è corrisposto un premio. Gli enti locali, nel rispetto prioritario di target e  
milestone del Piano nazionale di ripresa e resilienza e ove non ricorrano all'appalto per  l'affidamento di  
progettazione ed esecuzione, ai sensi dell'articolo 48, comma 5, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77,  
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  29  luglio  2021,  n.  108,  affidano  i  successivi  livelli  di 
progettazione, nonche' la direzione dei lavori, con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 
di gara ai suddetti vincitori, laddove in possesso dei requisiti generali e di idoneità professionale, economico-  
finanziari e tecnico organizzativi, la cui verifica è rimessa agli enti locali stessi. Resta fermo che gli stessi  
vincitori  sono  tenuti  allo  sviluppo  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  entro  trenta  giorni  
dall'incarico»;

Preso atto di quanto disposto dal comma 370 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 (legge di bilancio 2023) 
dove è previsto che “agli interventi degli enti locali finanziati con risorse previste dal Piano nazionale di  
ripresa  e  resilienza  (…)  è  preassegnato,  in  aggiunta  all’importo  assegnato  con  il  relativo  decreto  di  
assegnazione, un contributo calcolato nella misura del 10 per cento dell’importo di cui al citato decreto.  
Alla preassegnazione accedono, su base semestrale, gli enti locali attuatori (…) che avviano le procedure di  
affidamento delle opere pubbliche dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023”, risulta opportuno considerare 
che il finanziamento ottenuto sarà aumentato di € 1.296.000,00, trattandosi di interventi riconducibili  ad 
opera indifferibile;

Visto che con Decreto Presidenziale n. 85 del 17/05/2023 è stato approvato in linea tecnica, ai sensi dell’art.  
23 c. 5 del D. Lgs. 50/2016, il progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento di “COSTRUZIONE 
DI  NUOVA SCUOLA PRESSO L’ITIS  DA VINCI  DI  PARMA.  CUP:  D91B21005420006  (FIN.  UE - 
NEXT GENERATION EU (M2-C3-I.1.1)”, dell’importo di € 14.256.000,00;

Che con determinazione n. 720 del 30.05.2023 (e successiva n. 841/2023) si procedeva ad affidare,  in via 
non efficace,  al  costituendo  Raggruppamento  Temporaneo di  Professionisti  avente  a  capogruppo l’arch. 
Giacomo  Cristoforo  De  Amicis,  il  servizio  di  progettazione  definitiva,  esecutiva,  direzione  Lavori  e  
coordinamento della sicurezza (CIG 9827360206) dell’intervento denominato “COSTRUZIONE DI NUOVA 

Determina n. 963 del 05/07/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



SCUOLA  PRESSO  L'ITIS  DA  VINCI  A  PARMA  -  CUP:  D91B21005420006  (FIN.  UE  -  NEXT 
GENERATION  EU  (M2-C3-I.1.1)”  per  l’importo  contrattuale  pari  ad  €  906.244,00  oltre  ad  oneri 
previdenziali al 4% ed IVA, per un totale contrattuale di € 1.149.842,38;

CHE il progetto definitivo è stato acquisito al protocollo dell’ente al prot. n. 15283 del 01/06/2023; 

CONSIDERATO CHE relativamente all’intervento in oggetto, la Provincia di Parma con nota prot. 15.340 
del 01.06.2023 ha indetto Conferenza dei Servizi decisoria, in forma semplificata e in modalità asincrona, ai  
sensi  dell’art.  14  ter  della  L.241/90  e  s.m.i.  volta  all’acquisizione di  pareri,  autorizzazioni  e  nulla  osta  
necessari  per  l’approvazione  del  progetto  definitivo  dell’intervento  di  “COSTRUZIONE  DI  NUOVA 
SCUOLA  PRESSO  L'ITIS  DA  VINCI  A  PARMA"  CUP:  D91B21005420006  -  FIN.  UE  -  NEXT 
GENERATION EU (M2-C3- I.1.1);

CHE con nota prot. n. 17.070 del 16.06.2023 si è proceduto a richiedere ad ARPAE il parere di competenza 
in merito a Valutazione previsionale dei requisiti acustici passivi edificio e Valutazione previsionale di clima 
acustico;

CHE ARPAE ha emesso parere favorevole acquisito con nota prot. n. 19528 del 05/07/2023;

VISTO  l’articolo  14-ter,  comma  7,  della  legge  7  agosto  1990  n.  241  e  s.m.i.,  ove  si  prevede   che 
l’Amministrazione procedente adotti la Determinazione motivata di conclusione della conferenza dei servizi 
sulla base delle posizioni espresse dalle Amministrazioni partecipanti tramite i rispettivi rappresentanti, con 
gli  effetti  di cui all’art.  14-quater della medesima Legge n. 241/1990, tenuto altresì conto che l’indicata  
norma considera acquisito l’assenso senza condizioni delle Amministrazioni il cui rappresentante non abbia 
partecipato alle riunioni  ovvero, pur partecipandovi, non abbia espresso la propria posizione, ovvero 
abbia espresso un dissenso non motivato o riferito a questioni che non costituiscono oggetto della 
conferenza;

CONSIDERATO INOLTRE  che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale 
richiesto dalle  vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA 

- Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

- di approvare la conclusione della conferenza dei servizi indetta dal RUP con comunicazione prot. 15.340  
del 01.06.2023, con esito positivo;

- Di approvare il verbale della conferenza reso dal RUP in data 05/07/2023 prot. 19.397 e i pareri degli enti  
competenti,  acquisiti  in  forma  semplificata  e  modalità  asincrona  ai  sensi  dell’art.  14.-bis  della  Legge 
241/1990 e s.m.i., volta all’acquisizione di pareri, autorizzazioni e nullaosta necessari per l’approvazione del  
progetto definitivo dell’intervento denominato “COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS 
DA VINCI A PARMA" CUP: D91B21005420006 - FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3- I.1.1)”, 
redatto dai professionisti incaricati;

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 94 bis, comma 1, lettera a), numero 3, della Legge 380/2001 così come 
modifica dalla Legge 156/2019, viene stabilito che “gli interventi relativi agli edifici strategici (edifici  
scolastici)  sono considerati  “rilevanti” nei  riguardi  della  pubblica incolumità solo se i  medesimi sono 
situati nelle località sismiche, ad eccezione di quelle a bassa sismicità (zone 3 e 4), di conseguenza NON 
sono soggetti ad autorizzazione sismica se ricadenti in Comuni a bassa sismicità (zona 3); l’avvio e la  
realizzazione  dei  relativi  lavori  sono  subordinati  al  deposito  presso  lo  Sportello  unico  comunale  del  
progetto riguardante le strutture; 

Determina n. 963 del 05/07/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



- di confermare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016, 
l’ing. Paola Cassinelli, funzionario tecnico dell’Amministrazione Provinciale presso il Servizio Edilizia 
Scolastica;

- di disporre, ai fini di cui sopra, la trasmissione in forma telematica della presente Determinazione e dei 
relativi allegati, alle Amministrazioni/Enti ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, 
ed ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro 
rispettivi indirizzi, a cura del Responsabile del Procedimento;

- di dare atto che la documentazione relativa al procedimento in oggetto, accessibile da parte di chiunque 
vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai  
documenti  amministrativi,  è  depositata presso l’Ente,  U.O Edilizia Scolastica, a cui  i  soggetti  invitati 
potranno rivolgersi per eventuali chiarimenti e informazioni;

- di trasmettere il presente atto, unitamente agli allegati, ai progettisti;

-  di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  dell’ente,  sez.  Amministrazione 
Trasparente – Opere pubbliche, al fine di renderlo pubblico ai soggetti portatori di interessi pubblici e  
privati, individuali, collettivi o diffusi, ai sensi e per gli effetti della L. 241/1990 e s.m.i..

-  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  14-quater  c.  3.  Del  L-  241/90,  la  presente  determinazione  è 
immediatamente efficace. 

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 963 del 05/07/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


